desechará á los que son infieles en el ejercicio de su ministerio, y que 
dará otros á su pueblo. Esta promesa tiene una conexion inmediata 
con la de la venida del Mesías. Sobre lo cual es menester oír á San 
Gerónimo (I): Synasoga cum sais postoribus derelicta atque damnata, 
ad apostolos sermo fil de quibus dicitar; Et suscitabo super eos pasto-
res, et pascent eos: non formidabuut ultra, et non pavebunt, ct nullus 
quaeretur ex numero, dicit Dominus: Apostoli enim confidenler, clubs, 
tuie) tillo timare, pascent eedesiasticum gregem; et reliquiae populi Is-
rael salvabuntur de ómnibus terris, et convertenlur ad rura sive ad pa-
scua sua, et crescent et multiplicabuntur. Super malos autem pastores, 
scribas et pharisaeos, visitabit Dominus propter malitiam studiorum ipso-
rum. San Gerónimo no se limita á esto; y añade: Postumus autem 
hoc juxta tropoiogiam, et de Ecclesiae nrincipibus intelligere, qui lamen 
non digne reguní oves Domini: quod iUis ábjeetis atque damnatis, salve-
tur populas aléis traditus qui digni extiterint, etreüquiae sahaefiant. 
Perdunt oves pastores epii docent haeresim: laccrant et dissipant qui 
schismata faciunt. EjiciuiU eos, qui contra justitiam de Ecclesia sepa-
rant: non visitant, mii poenitentibus contrahunt manum. Quorum o-
mnium miserebitur Dominus, reddms eis prístina pascua, et malos pa-
stores auferens. Después de esto viene el anuncio del Mesías que es 
llamado en la Vulgata, Germen justum; y en la versión de los fc'eten-

' ta, Orientem justum; mas adelaute Dominus justus noster, ó como ob-
serva San Gerónimo en su comentario, justitia nostra, ó según los Se-
tenta, Josedec„e¡m es¡ el compendio de las dos palabras hebreas expresa-
das por Dominus justitia nostra. San Gerónimo, pues, reúne estas di-
ferentes interpretaciones, diciendo (2): Abjeetis ergo pastoribus Syna-
gogae, scribis videlicet et pliarísaeis, et salmtis reliquiis ex Israel; a-
poslolisque Evangelii in locum priorum principum cimstilutis, mducitur 
Pastor pastorum', et Princeps principum, et Rex regnm, el Dominus dt-
minanlaim, Christus videlicet Salvator noster, qui proprie est Germen 
justum sive Oriens justus, de quo legimus (3): Orietur in diebus cjus 
justitia. Et in alio loco (4): Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eum 
orietur, et aedificabit templum Domino: ut quomodo in Isaia, Emma-
nuel appellatur (5), hoc est nobiscum Deus; sic in Jeremía nomen ac-
dpiat, justitia nostra. Dnde ct Apostolus loquitur (6): Qui factus es nobis 
sapientia á Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. Cu¡ contra-
rius Anticliristus, et ejus habitator diábolus, in Zachariu stultus pastor 
dicitur (7) . Non enim Pater judicat quemquam, sed omm judicium de-
dit Filio. In diebus illis et duae, el decem tribus Juda et Israel parí-

(I) m,r. in Jcem. xxm. tora. m. tel. 634.—(2) IUJ.—¡3> Ps. LIO. 7—W Zact, 
vi. 19.—(5) Is. vn. 14—;6) 1. Cor. i. 30.—(7) Zaci. xi. 15. e! «íjj. 

80BRB JEREMÍAS, CAP. XXIII. 3 6 3 
ter salvabuntur. Et de duabus virgis, juxta Ezechiel, una virga/iet. 
Nomcnque ejus, si juxta Scptuaginta, vocaverit eum Dominus, appei-
labitur Josedec , id est, D o m i n u s justus. 6'i secundara hebraicum (ó t a l 
ve i Heb racos ) qui dixerunt, n o m e n ejus creabunt , dicetur. D o m i n u s 
justitia nostra. Hoc enim significa!....pro quo Symmachus verrit, 
Domine , justifica nos. Es to mira par t icu la rmente á la primera veni-
d a de Jesucr is to . S . Gerón imo ext iende luego sus ideas mas a d e l a n -
te cuando expl icando lo q u e sigue del texto, Propter hoc ecce ches 
veniunt <f-c. añade : Hoc ornne capitulum in Scptuaginta non liabclur: 
Cujus hic sensus est: quod nequaquam per Moysen populus Del de 
JEgypto liberetur, sed per Jesum Cliristum de omni orbe terrarum 
in quem dispersas fuera t: Quod ex parte, el nunc completar in mun-
do: et ex tolo complebitur, quandó de Oriente, et Occidente, Septni-
tríone. et Mcridie, venient et discumbent cum Abraham, Isaac et Ja-
cob; ut postejuam subjntraverit plenitudo genliurn, tune omnis Israel 
salvus !¡at (1). T o d g lo r e s t an te del capítulo mira á los falsos pro-
fetas de Jerusalen que so compa ran con los de Samaría, cuya in-
fidelidad han imitado: sobre lo cual es tablece S . Gerón imo osle prin-
cipio general (2): Qiiidquid de ierra Judaea juxta litteram intelli-
gis, refer ad eongrcgationem credentiiim, ipioniam propter adulterio, 
et mendacia sive perjuria, virtutum et doitaliunitm De i sterilitas in 
ecclesiis sil. Mas adelante: In propheta, ¿adoran acope, in sacerdo-
te, ministerii dignkalem. Mas ade l an t e t a m b i é n : K»o p r e p t o n s Sa. 
mariae, juxta mysticos inteUectus, proprie haereticos did puto, et o-
mnes qui jactant falsi ilominis saenham. Quomodo autem prifhetae 
Samaríae quidquid loquebantnr, prophetahant in fíaal, Ídolo videlicet 
daemonibus consécrate; sic haeretici qttidquid loquunlur in Ecclesia 
si ve extra Ecclesiam, ut supplnnlent popuhim Israel, qui prius cer-
ncbat Oeu-n, loqimntur in daemonibus. Vade ct sigm/icanter ad: E t 
in prophet is Samar iae vidi stulti t iam: non enim liabent cum de quo 
dicitur (3): Chris tus Dei virtus e t Dei sapient ia . Es te t ex to habla 
despues de los profetas d e J e ru sa l em, y he aquí el comen ta r io d o 
S . Gerónimo: Non solinn, inquit, in haereticorum conáliabulis ha.ee 
reperta sunt, sed in prc.phetis qiioquc JeTusalem, id est. doctoribus Ec-
clesiae, vidi similia, sive horribilia, adulterantium verbum Dei, et m-
gredientium per viarn mendadi, ut haereticorum fallaciis acquiescernit, 
et confortaran manus p«ssimorum; eorumqitc mala suis sceleribus ad-
jungerent, ct qttos corrigen debuerant, ducerent. in interítum. Qui hoc 
fecerint, non se aestimait impunitos. Erunt enim et ipsi ct hi quibus Ja-
vent quasi Sodoma. omnesque qui habitanI. cum eis nec recedeni a ta-
libas quasi Gomorrha. Exulte! igitur quantum vult doctrina pessima, 
et gloricntur prophetae Jerusalem quod obtinue.rint per mendaaum.et 
confortar crint manus pessimorum, finis eorum erit quasi Saloma et Go-
morrha (4) . H a y en esta profecía unas palabras impor tan tes y dig-
nas de reflexión, y son las del V 20 , en donde , hab lando del S e ñ o r , 
d ice el profeta según la Vulgata, m novissimis diebus intelligetis con-
cilium ejus: el hebreo dice ' á la letra: In posteritate Serum mtelli-
getis in ea mtelligenliám. V as í t an to según el hebreo, c o m o según